nomen additum *Andromachæ* quod ἀνδρὶ μάχης. hoc Ennij quis potest intelligere in versu significare, *Andromachæ* nomen qui indidit, rectè indidit? Aut *Alexandrum* ab eo appellatum in Græcia, qui Paris fuisset? A quo *Herculem* quoque cognominatū ἀλιξίνων, ab eo quod defensor esset hominū. ¶ Apud Actium, Iamque *auroram* rutilare procul cerno. *Aurora* dicitur ante solis ortū, ab eo quod ab igne solis tum aureo acrescit. Quod addit *Rutilare*, est ab eodē colore. Aurei enim *Rutili*: & inde etiam mulieres valde rufæ *Rutilæ* dictæ. ¶ Apud Terentiū, *Scortari*, potat, olet vnguentum de meo. *Scortari*, est læpius meretriculam ducere; quæ dicta à pelle. Id enim nō solum antiqui dicebant *Scortum*, sed etiam nūc dicimus *Scortea* ea quæ ex corio & pellibus sunt facta. Inde in aliquot sacreis ac sacelleis scriptum habemus, *Nequid scortum adhibeat*, ideo ne morticinū quid adfit. In *Arellaneis* licet animaduertere rusticos dicere se adduxisse pro scorto pelli culā. ¶ Apud Actium, Multeis nomen vestrum numenque ciendo. Numen dicunt esse imperium dictum ab nutu, omnia sunt eius, cuius imperiū maximum esse videatur. Itaque in *Ioue* hoc, & *Homerus*, & aliquoties *Liuius*. ¶ Apud Plautum, Si vnum *epityrum* edam apud illum esuriens insanè bene. *Epityrum* vocabulum est cibi, quo frequētius Sicilia quàm Italia vsa. Idem vehementer cum vellet dicere, dicit *Insanè*: quod insanè faciunt omnia vehementer. ¶ Apud Pacuuium, *Flexanima* tanquam *lymphata*. Dicitur à *lympa* *Nympha*: ut apud Græcos *Thetis*. Apud Enniū, *Ea Thetis illi mater*. In Græcia commota mente, quos ἀμφολύπλου, appellant ab eo *Lymphatos* dixerunt nostri. *Bacchus* Liber, cuius comites *Bacchæ*: & vinū in Hispania *Baccha*. origo in heis omnibus Græca. ¶ Apud Pacuuiū, *Halcyonis* ritu litus peruolgans furor. Hæc enim auis nūc Græcè dicitur ἀλκυών, à nostris *Halcedo*: hæc hieme quod pullos dicitur tranquillo mari facere, eos *dies Halcyonios* appellant. Quod est in versu, *Halcyonis ritu*, id est, eius instituto. ut cum *Haruspex* præcipit, ut suo quisque ritu sacrificium faciat: & nos dicimus duodecim viros Græco ritu sacra, nō Romano, facere. Quod enim sit *rite*, id ratum ac rectum: ab eo *Actius* rectè perfectis sacreis vult accipi. ¶ Apud Enniū, Si voles aduertere animum, *comiter* mostabitur. *Comiter*, hilarè ac lubenter; cuius origo Græcè κομῶς: inde Latina *comissatio* dicta, & à Græcis (ut quidam dicunt) *Comædia*. ¶ Apud Atilium: *Capè*, ex de *Lyde*, come, conde. *Capè*, vnde *Accipe*. sed hoc in proximo libro retractandum. ¶ Apud Pacuuium, *Nulla res neque cicutare, neque mederi potis est, neque reficere. Cicutare*, mansuafacere. quod enim à fero disere-

tum, id dicitur *Cicur*: & ideo dictum, *Cicur ingenium* obtineo, mansuetum, à quo *Veturij* quoque nobiles cognominati *Cicurini*. Id natum à *cico*. *Cicum* dicebant membranam tenuem quæ est in malo Punico discrimen. à quo etiam *Plautus* dicit, Quod volet densum *cicum* non interduo. ¶ Apud *Nævium*, *Eccum* venire video *ferme* iniuria. *Ferme* dicitur quod nunc ferè. utrumque dictum à ferendo, quod id quod fertur, est in motu, atque aduentat. ¶ Apud *Plautum*, *Enax* iurgio vxorem tandem abegi ab *anua*. *Enax* verbum nihil significat, sed effutitium naturaliter est. ut apud *Ennium*, *Hehe* ipse *clypeus* cecidit. Apud *Nævium*, *Eheu* mea puella spe quidem is succensit tibi. Apud *Pompilium*, *Hen* quæ me causa fortuna infesta premis? Quod ait *Iurgio*, id est litibus. Itaque quibus res erat in controuersia, ea vocabatur *Lis*: ideo in actionibus videmus dici, *Quam rem sine litem dicere oportet*. Ex quo licet videre *Iurgare* ab iure dictum: cum quis iure litigaret. à quo *Obiurgat* is qui id facit iniuste. ¶ Apud *Lucretiū*, Atque aliquos ibi ab rebus *clepere* foro. Qui *clepere* dixit, unde etiam alij *Clepere*: id est corripere; quorum origo à clam, ut sic dictum *clapere*, & ex *E*, a comutato, ut multa, est factum *clepere*. Potest & à Græco dictum, *κλέπειν*. ¶ Apud *Matiū*, Corpora Graiorum me rebar *mandier* igni. Dictum *Mandier* à mandendo, unde manducari. à quo in *Atellaneis* obsonium vocant *Manducium*. Apud *Matiū*, *Obscenū* interpres, funestique omnis auctor. *Obscenum* dictum ab scæna, ea ut Græci. ut *Actius* scribit, scæna. In pluribus verbis A ante *E* alij ponunt, alij non. ut quod partim dicit *Sceptrum*, partim dicunt *Sceptrum*; alij *Fenus*, alij *Fenus*; sic *Feniscia*, & *Feniscia*. à quo rustici pappum *Mesum*, nō *mesum*. A quo *Lucilius* scribit, *Cæcilius* ne rusticus fiat. Quare turpe, id *obsœnum*; quod nisi in scæna palam dici nō debet. Potest vel ab eo quod puereis turpicula res in collo quædam suspenditur, nequid obsit bonæ scænae causa. inde *Scauola* appellatus. Ea dicta ab scæna, id est sinistra: quod quæ sinistra sunt, bona auspicia existimantur. A quo dicitur comitia, aliudve quid sit, dici aue sinistra, quæ nunc est. id à Græco est, quod hi sinistra vocant *οραία*. quare quod dixi scœnum, bonum omen est: *obsœnū* verò, turpe. quod inde dicitur *obsœne*, quod exotericū. ¶ Apud *Plautum*, Quia ego antehac te amauit & mihi amicam esse *creui*. valet, constitui. Itaque heres, cum constituit se heredem esse, dicitur *Cernere*, & cum id fecit, *creuisse*. Apud eundem, Quo de sinu frequentem operam dedistis, valet adfiduam. Itaque qui adest, *adfidu*: ferre quem quæ oportet, is *frequentis* opponi solet. Itaque. Illud quod eadem muliercula dicunt, *Pol* istoc quidē nos

pretio tanti est frequentare: ita in prandio nos lepidè ac nitidè accepisti. Apparet dicere facile est, curare ut adsumus, cum tam bene nos accipias. ¶ Apud *Ennium*, Decretum est *fossare* corpora teleis. hoc verbum *Ennij*, dictum à fodiendo: à quo *Fossa*. Apud *Ennium*, Vocibus concide: fac sit obruius.

* Desunt quadam. *

Mussare dictum, quod muti non amplius quam *quō* dicunt. à quo idem dicit, Quod minimum est, neque ut aiunt, *quō* facere audet. ¶ Apud *Pacuiū*, *Dij* monerint meliora, atque amentiam auerruncasint. A vertèdo *Auerruncare*; ut deus, qui iis rebus præest, *Auerruncus*. Itaque ab eo precari solent ut pericula auertat. ¶ In *Aulularia*, *Pipulo* te differa ante redeis. id est conuicio, declinatū à pipatu pulorum. Multa ab animalium vocibus translata in homines: partim quæ sunt aperta, partim obscura. *Perispicua*, ut *Ennij*, Animus cum pectore latrat. *Plauti*, *Gamit* odiosus omni totæ familiæ *Cæcilij*, Tantam rem *dibalare*, ut pro nihilo habuerit. *Lucilij*, Hæc inquam *rudet* ex rostreis, atque *himmilitabat*. Eiusdem, Quantum *himmium* atque equitatū. Hæc minus aperta: *Porcij* ab lupo, volutare *ululantis*. *Ennij* à vitulo, *Tibicina* maximo labore *mygit*. Eiusdē à boue, Clamore *bouantes*: Eiusdē à leone, *Pausam* fecere *fremendi*. Eiusdē ab hædo, Clamor ad cælum voluēdus per æthera *vagit*. Et à frendice, *Frunde frutimi* suauiter. *M. Actius* in *Casina* à fringilla, *Quid fringit*? quid istuc tam cupidè cupis? sues auoluerat. Ita trude neque in re, neque in iudiciū *Æsopi*, nec *theatrales*. ¶ In *Colace*, *Nexū*. *Manilius* scribit, omne quod per librā & æs geritur, in quo sint mancipi: *Mucius* *Scaeuola*, quæ per æs & libram fiant, ut obligentur, præterquam quæ mancipio dentur. Hoc verius esse, ipsum verbum ostendit, de quo quæritur. Nam idem quod obligatur per libram, neque suum sit; inde *Nexum* dictum. *Liber*, qui suas operas in seruitute pro pecunia, quæ debeat, dum solueret, *Nexus* vocatur, ut ab ære *Oberatus*. Hoc *C. Popilio* rogante *Sylla* dictatore sublatum ne fieret; & omnes qui bonā copiam iurarent, ne essent nexi, dissoluti. ¶ In *Casina*, *Sine amet, sine, quod lubet, id faciat*: quando tibi nil domi *deliquium* est. *Deliquium* dictum ab eo quod deliquatur: ut turbida quæ sunt, deliquantur, ut liquida fiāt. *Aurelius* scribit *deliquiū* esse à liquido: *Cladius*, ab eliquato. Si quis alterutrum sequi mallet, habebit auctorem *Cæciliū*. Per latitiam liquitur animus. Aliquando liquitur fietum.

¶ *Mvlta* apud poetas reliqua esse verba, quorum origines possunt dici, non dubito: ut apud *Nævium* in *Esiona*. Enimvero *glady lingua* à lingua. In *Clastidio*, *Vitalantes*, à vitula. In *Duloreste*, *Caperata fronte*, à capræ